
  ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Συγκρότηση και ορισμός μελών Συμβουλίου Εθνι-
κής Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης (ΕΣΕΕ).

2 Αποδοχή πρότασης δωρεάς του Ιδρύματος Ωνά-
ση προς το Ελληνικό Δημόσιο (Υπουργείο Κλιμα-
τικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 64463 (1)

Συγκρότηση και ορισμός μελών Συμβουλίου Εθνι-
κής Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης (ΕΣΕΕ).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
- Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

- Του ν. 4314/2014 Α) «Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 
και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 
(Α΄297) και άλλες διατάξεις» (Α΄265) και ειδικότερα της 
παρ. 13 του άρθρου 58, σε συνδυασμό με το άρθρο 66  
του ν. 4914/2022 (Α’ 61).

- Του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

- Του άρθρου 36 του ν. 4712/2020 «Διυπηρεσιακή �ο-
νάδα Ελέγχου Αγοράς, ρύθμιση της οικονομικής δρα-
στηριότητας, αντιμετώπιση του παράνομου εμπορίου, 
πρόστιμα για τη διακίνηση και εμπορία απομιμητικών/
παραποιημένων προϊόντων, ρύθμιση θεμάτων για τη 
βιομηχανία, τις ιδιωτικές επενδύσεις, τις συμπράξεις δη-

μοσίου και ιδιωτικού τομέα, την έρευνα, την καινοτομία 
και το Οικονομικό Επιμελητήριο Ελλάδος και λοιπές δι-
ατάξεις» (Α’ 146).

- Του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υπο-
χρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, 
διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
<Πρόγραμμα Διαύγεια= και άλλες διατάξεις» (Α’ 112).

- Τα άρθρα 13, 14 και 15 του Κώδικα Διοικητικής Δια-
δικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45).

- Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

- Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

- Του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

- Του π.δ. 63/2020 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
και Ειδικών Γραμματειών, μεταφορά αρμοδιοτήτων με-
ταξύ Γενικών Γραμματειών» (Α’ 156).

- Του π.δ. 3/2021 «�εταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών» (Α’ 3) και ιδίως του άρθρου 3.

- Του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

- Του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.Ε .)» (Α’ 160).

- Του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).

- Του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’  31).

- Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

- Την υπ’ αρ. 80633/1.8.2019 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσε-
ων «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 
Επενδύσεων και ΕΣΠΑ του Υπουργείου Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 512).

- Την υπ’ αρ. 24448/26-02-2021 απόφαση του Υπουρ-

γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Συμβούλιο Εθνικής 

Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης» (Β’ 943), όπως τρο-

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

24 Ιουνίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3274

32311

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.06.24 22:22:17
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£32312 Τεύχος B’ 3274/24.06.2022

ποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 60110/17.6.2022 (Β’ 3056) 

όμοια.

- Το υπ’ αρ. 62999/21.06.2022 έγγραφο του Υπουργεί-

ου Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού, 

αποφασίζουμε:

Α. Συγκροτούμε το Συμβούλιο Εθνικής Στρατηγικής 

Έξυπνης Εξειδίκευσης και ορίζουμε τα μέλη του ως εξής:

1. Δημήτριος Σκάλκος, Γενικός Γραμματέας Δημοσίων 

Επενδύσεων και ΕΣΠΑ του Υπουργείου Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων, με αρμοδιότητες Προέδρου του Συμβου-

λίου, με αναπληρωτή τον �ιχαήλ Γκούμα, στέλεχος της 

Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ.

2. Αθανάσιος Κυριαζής, Γενικός Γραμματέας Έρευ-

νας και Καινοτομίας του Υπουργείου Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων, με αναπληρώτρια την Δρ. Γεωργία - Αγνή 

Σπηλιώτη, Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Σχεδιασμού και 

Προγραμματισμού Πολιτικών και Δράσεων Έρευνας και 

Καινοτομίας της ανωτέρω Γενικής Γραμματείας.

3. Θωμαϊς Ευτυχίδου, Γενική Γραμματέας Βιομηχανίας 

του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων, με ανα-

πληρώτρια την Κατερίνα Οικονόμου, Διευθύντρια του 

Γραφείου της Γενικής Γραμματέως Βιομηχανίας.

4. Ελένη Γιώτη, Γενική Γραμματέας Ενίσχυσης της Απα-

σχόλησης του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών 

Υποθέσεων, με αναπληρώτρια την Ευγενία Γιαννοπού-

λου, Διευθύντρια του Γραφείου της Γενικής Γραμματέως 

Ενίσχυσης της Απασχόλησης.

5. Αποστόλης Δημητρόπουλος, Γενικός Γραμματέας 

Ανώτατης Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας και 

Θρησκευμάτων, με αναπληρωτή τον Κωνσταντίνο Βα-

λιάντζα, Διευθυντή της ΕΔ ΕΣΠΑ Παιδείας.

6. Αλεξάνδρα Σδούκου, Γενική Γραμματέας Ενέργειας 

και Ορυκτών Πρώτων Υλών του Υπουργείου Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας, με αναπληρωτή τον Δημήτρη Καρδο-

ματέα, Διευθυντή του Γραφείου της Γενικής Γραμματέως 

Ενέργειας και Ορυκτών Πρώτων Υλών.

7. Λεωνίδας Χριστόπουλος, Γενικός Γραμματέας Ψη-

φιακής Διακυβέρνησης και Απλούστευσης Διαδικασιών 

του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, με αναπλη-

ρωτή τον Αθανάσιο Παναγόπουλο, Προϊστάμενο της 

Διεύθυνσης Ψηφιακής Στρατηγικής της Γενικής Γραμ-

ματείας Ψηφιακής Διακυβέρνησης και Απλούστευσης 

Διαδικασιών.

8.  εκτάριος Φαρμάκης, Περιφερειάρχης Δυτικής Ελ-

λάδας με αναπληρωτή τον Γεώργιο Βλάχο, Αντιπεριφε-

ρειάρχη Αττικής, εκπρόσωποι της Ένωσης Περιφερειών 

Ελλάδος.

9. Φωκίων Τασούλας, Διευθυντής Καινοτομίας και Τε-

χνολογίας του Ομίλου Τσιμέντων Τιτάν, με αναπληρωτή 

τον Ιωάννη Κωττάκη, Αναπληρωτή Προϊστάμενο της Δι-

εύθυνσης Βιομηχανικής Πολιτικής της Γενικής Γραμμα-

τείας Βιομηχανίας.

10. Γεώργιος Χρυσολούρης, Καθηγητής στο Τμήμα 

�ηχανολόγων και Αεροναυπηγών του Πανεπιστημίου 

Πατρών με αναπληρωτή τον Παναγιώτη Σταυρόπουλο, 

Καθηγητή του Πανεπιστημίου Πατρών.

11.  εκτάριος Ταβερναράκης, Καθηγητής της Ιατρι-

κής Σχολής του Πανεπιστημίου Κρήτης με αναπληρωτή 

τον Δημήτριο Φωτιάδη, Καθηγητή του Πανεπιστημίου 

Ιωαννίνων.
Για την υποστήριξη του έργου του Συμβουλίου Εθνικής 

Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης δύνανται να καλού-
νται κατά περίπτωση, εκπρόσωποι άλλων Υπουργείων ή/
και εκπρόσωποι άλλων Γενικών ή Ειδικών Γραμματειών, 
πέραν των ανωτέρω, καθώς και εκπρόσωποι της αυτο-
διοίκησης, κοινωνικοοικονομικοί εταίροι, εκπρόσωποι 
από τον ερευνητικό και παραγωγικό χώρο, ή υπηρεσι-
ακοί παράγοντες των ανωτέρω Υπουργείων, καθώς και 
ειδικοί εμπειρογνώμονες, μετά από σχετική πρόσκληση 
του Προέδρου.

Οι συνεδριάσεις του Συμβουλίου προγραμματίζονται 
από τον Πρόεδρο αυτού, ο οποίος αποστέλλει και τις 
σχετικές προσκλήσεις στα μέλη του και στους συμμετέ-
χοντες, δύνανται δε να υλοποιούνται και μέσω τηλεδιά-
σκεψης, εντός του ωραρίου λειτουργίας των δημοσίων 
υπηρεσιών.

Β. Χρέη οργανωτικής και τεχνικής υποστήριξης του 
Συμβουλίου Εθνικής Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης 
εκτελούν τα στελέχη της �ονάδας Προγραμματισμού, 
Συντονισμού και Παρακολούθησης της Εθνικής Στρατη-
γικής Έξυπνης Εξειδίκευσης (�Ο  ΕΣΕΕ), που συστάθηκε 
με το άρθρο 53Β του ν. 4314/2014, όπως το άρθρο αυτό 
προστέθηκε με το άρθρο 79 του ν. 4849/2021 (Α’ 207).

Ειδικότερα, η �Ο  ΕΣΕΕ στο πλαίσιο των αρμοδιοτή-
των της και με σκοπό την εν γένει οργανωτική και τεχνική 
υποστήριξη του έργου του Συμβουλίου Εθνικής Στρατη-
γικής Έξυπνης Εξειδίκευσης:

α) οργανώνει τις συνεδριάσεις του Συμβουλίου Εθνι-
κής Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης,

β) συντάσσει εισηγήσεις και γνωμοδοτήσεις προς 
έγκριση από το Συμβούλιο Εθνικής Στρατηγικής Έξυ-
πνης Εξειδίκευσης.

Η παρούσα απόφαση να αναρτηθεί στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ.
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-

μοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 23 Ιουνίου 2022

Ο Υπουργός

ΣΠΥΡΙΔΩ -AΔΩ ΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ   

Ι

(2)

Αποδοχή πρότασης δωρεάς του Ιδρύματος Ωνά-
ση προς το Ελληνικό Δημόσιο (Υπουργείο Κλιμα-
τικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας).

�ε την υπό στοιχεία ΥΠ 493/22.06.2022 απόφαση του 
Υπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, 
που εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 144 
του ν. 4876/2021 (Α’ 251), όπως τροποποιήθηκε με το άρ-
θρο 99 του ν. 4941/2022 (Α’ 113), του ν. 4182/2013 (Α’ 185),
του ν. 4662/2020 (Α’ 27), του π.δ. 70/2021 (Α’ 161), του 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 32313Τεύχος B’ 3274/24.06.2022

π.δ. 71/2021 (Α’ 162) και κατόπιν των από 20.04.2022 και 

22.06.2022 επιστολών του Ιδρύματος Ωνάση προς τον 

Υπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, 

γίνεται αποδεκτή η από 20.04.2022 πρόταση δωρεάς 

του Ιδρύματος Ωνάση, όπως συμπληρώθηκε με την από 

22.06.2022 επιστολή του άνω Ιδρύματος, προς το Ελληνι-

κό Δημόσιο (Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 

Προστασίας), η οποία συνίσταται σε υπηρεσίες δημιουρ-

γικής σχεδίασης της Εκστρατείας για την πρόληψη πυρ-

καγιών, συμπεριλαμβανομένου πάσης φύσεως έντυπου, 

οπτικοακουστικού και ηλεκτρονικού προωθητικού υλι-

κού, και της εξαγοράς χρόνου στα �.�.Ε. (ηλεκτρονικά, 

έντυπα, ψηφιακά κ.λπ.), για την προβολή των μηνυμάτων 

της Εκστρατείας, συνολικής αξίας εξακοσίων χιλιάδων 

ευρώ (600.000,00 €).

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑ ΙΔΗΣ



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£32314 Τεύχος B’ 3274/24.06.2022

*02032742406220004*

Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩ ΙΚΟ ΚΕ ΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙ ΟΥ 

Πωλήσε»ς - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗ�ΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡ ΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ Α ΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗ�ΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


